i cardinali ebdomadarii, pensava il clero o capitolo di quella tal basilica.» Questi vescovi suburbicarii, al servizio del Papa e della Chiesa romana, da' primi secoli della Chiesa sino a' nostri, ci mostrano come si pensasse, e quanto si credesse giusto che il *Vicario di Gesù Cristo* fosse onorato e servito anche da' vescovi. La santa antichità non faceva la schizzignosa, come fanno certi moderni, che non sanno intendere quanto sia giusto il decoro alla Chiesa romana, e l'ossequio alla medesima, e perciò avevano pensato negli ultimi nostri miserandi tempi di togliere i vescovi suburbicarii, e ne avevano fatta imperiosa domanda (anzi come dissi, Napoleone I pretese abolirli) al Sommo Pontefice Pio VII, mentre poi eguagliano i parrochi a' vescovi". Sin qui il Nardi. Abbiamo dalla *Storia di Stefano III detto IV*, del Novaes, che il Papa nell'aprile 769 ordinò nel sinodo romano, che ogni domenica si cantasse da' VII cardinali vescovi suburbani nella basilica Lateranense l'inno *Gloria in excelsis Deo (V.)*. » Questa è la prima volta, che si fa menzione de' *VII Cardinali Vescovi*, ciascuno de' quali faceva per settimana le veci del Papa nella basilica Lateranense, come riporta il Baronio all'anno 769, n. 10'. Riferisce la stessa istituzione di Stefano III, o IV, il cardinal Raponi, *De Basilica et Patriarchio Lateranensi*, lib. 1, cap. 3: *De dignitate huius Basilicae*, con dichiarare. » Ad haec cum Basilicae Lateranensis tam sit dignitas, et maiestas VII Episcopi finitimarum Urbis Civitatum fuerunt constituti, ut singulis hebdomadae diebus cum praesente, tum etiam absente Pontifice, super aram eius maximam divina mysteria per vices singuli celebrarent, aut certe Pontifici celebranti ad constitutos, solemniores anni dies assisterent. Ut autem VII sunt ebdomadae dies, qui ea evoluta denuo recurrunt; ita VII Episcopi electi fuerant, qui hebdomadam celebrando experient, et ministerium de integro ea circumacta

rite obirent, atque inde potissimum factum est, ut ii VII Episcopi Cardinales sint appellati. Inter hos autem VII Episcopos per vices huiusmodi officium ita partitum erat, ut Ostiensis dies Dominicus, sequentis feriae Episcopo Silvae Candidae, qui Urbi Leoninae tamquam propriae dioecesi praesidebat, mox Portuensi, qui Transtiberinam Urbis regionem Episcopali auctoritate administrabat, ac caeteri deinceps Sabinus videlicet, Praenestinusque, ac Tusulanus, ac denique Albanus, qui omnes etiam extant hodieque praeter Episcopatum Silvae Candidae, qui ob eius oppidi infrequentiam cum Ecclesia Portuensi auctoritate Callixti II coaluit, eademque de causa Ostiensis deinde Ecclesiae subventum est unitis eidem ab Eugenio III Velitris". Ne riparla nel lib. 2, cap. 8: *De functionibus Romanorum Pontificum in Ecclesia Lateranensi, deque Ministris* etc. » Ad minores anni celebritates, et ad ferias ordinarias Cardinales Episcopi per vices, ut iam dixi, singulis diebus loco Romani Pontificis in ara maxima sacra peragebant. Ab huiusmodi autem Cardinalibus oblationes omnes cuiuscumque generis, aut pretii, quae ipsis celebrantibus. Ordinationes suae, aut consecrationes habentibus (cioè del Papa), aliaque mysteria divina peragentibus obveniebant, cum basilicae canonicis ex aequo dividebantur, quos tamen, vel functionibus huiusmodi ministrare, vel alias praesentes adesse contingeret. Pane dumtaxat et vino excepto, cuius oblatio ad solos huiusmodi canonicos integra pertinebat. At dum ipse Pontifex sacrum in ara eius maxima celebrabat, aderant, ei obsequabanturque omnes, qui in romana Curia quocumque honore, vel munere fungebantur. Erant vero inter primos VII Episcopi Cardinales, nempe Ostiensis, Portuensis, s. Rufinae, Praenestinus, Tusulanus, Sabinus et Albanus; atque hi tamquam Romani Pontificis Collaterales vocabantur primae Sedis Episcopi, et pri-